DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 81Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA 2504/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula nº 999.1658, lotado na Promotoria de Justiça de Santa Bár-
bara do Pará, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 03/09/2020 a
02/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e defesa
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 420,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.580,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 16 de setembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 580697
PORTARIA 2498/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONÍSIO E SOUZA GOMES, ASSESSOR, Matrícula
nº 999.2910, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a im-
portância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação 13/08/2020 a 12/10/2020,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 16 de setembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 580706

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Instauração de Inquérito Civil nº 000016-151/2020
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a instauração de
Inquérito Civil nº 000016-151/2020, que se encontra à disposição na sede
do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha,
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 021/2020
Data da Instauração: 20/08/2020
Objeto: Apurar supostas irregularidades quanto a cobrança de valores para
realização de tratamento no Sistema Público de Saúde.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 580725
Extrato da Conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito
Civil nº 000133-151/2019
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a conversão do Pro-
cedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000133-151/2019, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 016/2020
Data da Instauração: 23/06/2020
Objeto: Apurar supostas irregularidades com relação ao Termo de Fomento
nº 01/2019, celebrado entre a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
– SEEL e o Instituto de Desenvolvimento Econômico e Social do Baixo
Amazonas – IDESA, com o objetivo de viabilizar um evento de artes mar-
ciais, denominado “Prime Jiu Jitsu Experience Internacional Championship
Solidário.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 580704
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 014/2020-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fundamento
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI
da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 000375-025/2020 que
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
PORTARIA Nº 014/2020-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido na
Notícia de Fato SIMP nº 000375-025/2020, autuada no dia 30/01/2020,
em favor da infante S.M.D, de 10 meses de idade. Léa Cristina Mouzinho
da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 580471
Extrato da Conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito
Civil nº 000228-151/2019
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a conversão do Pro-
cedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000228-151/2019, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 014/2020
Data da Instauração: 09/06/2020
Objeto: Apurar supostas irregularidades na redistribuição de servidores
públicos no âmbito do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 580660
EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000048-440/2020
Instauração: 13/08/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: considerando as declarações prestadas pelo Sr. AILTON DO CAR-
MO PEREIRA, em desfavor do Hospital Modelo de Ananindeua Ltda.
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para
tanto;
Ananindeua-PA, 13 de agosto de 2020.
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.

Protocolo: 580625
Extrato da Conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito
Civil nº 000307-151/2017
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a conversão do Pro-
cedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000307-151/2017, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 020/2020
Data da Instauração: 21/07/2020
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Pregão Eletrônico nº 06/2016,
cujo objeto é a contratação de serventes e merendeiras.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 580714
Extrato do Procedimento Administrativo nº 000264-117/2020–
MP/7ºPJIJ
O Promotor de Justiça, em exercício na 7º Promotoria de Justiça da Infân-
cia e Juventude de Belém-PA, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo nº 000264-117/2020–MP/7ºPJIJ, que se encontra à dispo-
sição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2020
Data da Instauração: 08/09/2020
Objeto: acompanhar e fi scalizar a forma como está sendo feita a guarda
externa das unidades socioeducativas de medida de internação na Região
Metropolitana de Belém-PA, bem como a instalação de postos fi xos de
guarda externa nas citadas unidades.
Representante: Sindicato dos Servidores da execução de medidas socioe-
ducativas do Pará
Representados: ESTADO DO PARÁ e FASEPA - Fundação de Atendimento
Socioeducativo do Estado do Pará – FASEPA
Promotoria de Justiça:  7ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude
de Belém-PA
Promotor de Justiça: ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 580633
EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000042-440/2020
Instauração: 13/08/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: as declarações prestadas pelo Sr. ANTONIO CARLOS RODRIGUES
DA SILVA, em desfavor da Equatorial Energia Pará, por cobrança abusiva
de energia elétrica de sua residência;
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para